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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2024 

  

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024.  

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) thực hiện tại đơn vị với những nội dung cụ thể như 

sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về phổ biến, giáo dục pháp luật (Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban 

Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL), Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, 

các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, các đề án về PBGDPL.  

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban 

hành nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật và tự 

giác thực hiện pháp luật của công chức, viên chức, người lao động, nâng cao trình 

độ hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của người sử dụng lao động trong các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; học sinh, sinh viên đang theo học tại các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về 

PBGDPL, bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ và nội dung công tác PBGDPL của Bộ 

Lao động – TB&XH, UBND tỉnh để chủ động triển khai thực hiện đảm bảo hoàn 

thành tốt nhiệm vụ trong năm 2024.  

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao 

thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa phương pháp, hình thức PBGDPL nhằm phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, 

thiết thực, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2024 
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- Phạm vi, đối tượng: Người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, 

trọng tâm là người dân vùng dân tộc thiểu số; vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn; doanh nghiệp, người sử dụng lao động và người lao động trong 

doanh nghiệp; nạn nhân bị bạo lực gia đình, người khuyết tật; người đã chấp hành 

xong hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt 

buộc, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn bằng các 

hình thức phù hợp. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp; Phòng 

Bảo trợ xã hội và phòng chống tệ nạn. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

Sở, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Sản phẩm: Hội thảo, hội nghị, tọa đàm, lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ…; tài liệu tuyên truyền; tin, bài và các hình thức khác. 

2. Tăng cường công tác hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động 

PBPL trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

Sở, các đơn vị liên quan.   

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Sản phẩm: Các văn bản triển khai thực hiện. 

3. Tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PBGDPL do tỉnh tổ 

chức (nếu có). 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 (Khi có công văn, giấy mời). 

- Sản phẩm: Các văn bản triển khai thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch 

- Văn phòng Sở có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các nội dung tại 

Kế hoạch này.  

- Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, các phòng chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc Sở chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan xây 

dựng kế hoạch cụ thể hoặc lồng ghép nội dung, hoạt động PBGDPL vào Kế hoạch 

công tác của phòng, đơn vị mình nhằm triển khai có hiệu quả.  

2. Chế độ thông tin báo cáo  

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc định kỳ 06 tháng, hàng năm báo 

cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở theo thời hạn quy định như sau:  

- Kỳ báo cáo thống kê 6 tháng được tính từ ngày 01 tháng 01 đến hết ngày 30 

tháng 6 hàng năm. Gồm số liệu thực tế và số liệu ước tính trong kỳ báo cáo. Số liệu 

thực tế được lấy từ ngày 01 tháng 01 đến hết ngày 31 tháng 5;  
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- Kỳ báo cáo thống kê năm được tính từ ngày 01 tháng 01 đến hết ngày 31 

tháng 12 hàng năm.  

3. Kinh phí triển khai thực hiện  

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL được bố trí trong dự toán hằng năm của 

Sở Lao động – TB&XH; lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động PBGDPL từ 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác đã được bố trí tại đơn vị (nếu có); thực hiện theo 

Luật ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành.   

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở 

báo cáo Giám đốc Sở (thông qua Văn phòng) để có biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp 

thời./.  

 
Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp (theo dõi);         

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các PCM, ĐVSNCL thuộc Sở (t/hiện); 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Tự 
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